
2016학년도

외북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.01.31)

(4차추경예산)

외북초등학교



외북초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-01-31 예산액 913,677,000

<예산총칙>

제1조 2016학년도 외북초등학교 추가경정예산 4회 회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 906,197,000원

으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초·중등교육법 제30조의2 제2항 제4

호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지         정되어 교부된 사업은 추가경정예

산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 

목적지정 전입금, 보조금,          지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

발행일 :2017-05-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 외북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 913,677 772,721 140,956 18.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -174 68,568 7.5

학생복지/교육격차 해소 17,779 344,530 37.7

기본적 교육활동 -1,404 75,219 8.2

선택적 교육활동 1,821 104,971 11.4

교육활동 지원 112,285 188,758 20.6

학교 일반운영 10,649 127,591 13.9

학교시설 확충 0 4,040 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 47,500 5.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 135,833 703,028 76.9

이전수입 기타이전수입 0 115,680 12.6

자체수입 학부모부담수입 5,247 31,666 3.4

자체수입 행정활동수입 -124 996 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,807 1.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 866,208 730,375 135,833

1.지방자치단체이전수입 47,500 47,500 0

1.비법정이전수입 47,500 47,500 0

1.기초지방자치단체전입금 47,500 47,500 0

1.기타지방자치단체보

조금
47,500 47,500 0

2.교육비특별회계이전수입 703,028 567,195 135,833

1.교육비특별회계전입금수입 703,028 567,195 135,833

1.학교회계전입금 703,028 567,195 135,833

1.학교운영비전입금 281,650 281,650 0

2.목적사업비전입금 421,378 285,545 135,833
(성립전)유아학비지원비 : (3,288,000원 × 1교

) - 2,833,000원 =
455,000

(성립전)유아학비지원비 : (3,743,000원 × 1교

) - 3,288,000원 =
455,000

학교급식지원비 : (45,257,000원 × 1교) - 

41,847,000원 =
3,410,000

돌봄교실운영비(1차) : (26,067,000원 × 1교) 

- 20,936,000원 =
5,131,000

(성립전)학교급식환경개선비 : (11,300,000원 

× 1교) - 7,200,000원 =
4,100,000

학교급식환경개선비 : (13,760,000원 × 1교) -

 11,300,000원 =
2,460,000

우레탄시설개보수비 : 104,600,000원 × 1교 = 104,600,000

노후책걸상교체비 : 6,916,000원 × 1교 = 6,916,000

영야교사순회운영비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

12월 처우개선비 : 7,580,400원 × 1교 = 7,580,000

교육공무직원인건비인상분 : 526,000원 × 1교 

=
526,000

3.기타이전수입 115,680 115,680 0

1.학교회계간이전수입 115,680 115,680 0

1.다른학교회계전입금 115,680 115,680 0

1.다른학교회계전입금 115,680 115,680 0

2.자체수입 32,662 27,539 5,123

1.학부모부담수입 31,666 26,419 5,247

1.수익자부담수입 31,666 26,419 5,247

1.급식비 15,738 15,619 119
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 15,738 15,619 119교직원우유대금 : 119,000원= 119,000

2.방과후학교활동비 15,928 10,800 5,128

1.방과후학교활동비 15,928 10,800 5,12815,000원*40명*9월= : 3,960,000원= 3,960,000

돌봄교실간식비 : 1,168,000원= 1,168,000

2.행정활동수입 996 1,120 -124

1.사용료및수수료 100 20 80

1.사용료및수수료 100 20 80

1.사용료 100 20 80사용료 수입 : 80,000원= 80,000

2.기타행정활동수입 896 1,100 -204

1.이자수입 772 1,000 -228

1.이자수입 772 1,000 -228학교회계이자수입 : -228,000원= -228,000

2.기타행정활동수입 124 100 24

1.기타행정활동수입 124 100 24폐식용류 매각대금 : -20,000원= -20,000

기타잡수입 : 44,000원= 44,000

3.기타수입 14,807 14,807 0

1.전년도이월금 14,807 14,807 0

1.순세계잉여금 14,807 14,807 0

1.순세계잉여금 14,807 14,807 0

1.순세계잉여금 14,807 14,807 0

세입합계 913,677772,721140,956
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 68,568 68,742 -174

1.교직원보수 57,802 57,802 0

1.사립학교 직원보수 57,802 57,802 0

1.교육공무직원처우개선비 57,802 57,802 0

1.무기계약직원인건비 57,802 57,802 0  

2.기타 교직원보수 9,000 9,000 0

1.학교운영지원수당 9,000 9,000 0

1.교원연구비 9,000 9,000 0

1.학교운영지원수당 9,000 9,000 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 1,766 1,940 -174

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수비 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 566 740 -174

1.동호회지원 386 560 -174

1.교직원복지비 386 560 -174문화체험연수비  -174,000원= -174,000

2.이전비 180 180 0

1.여비 180 180 0  

2.학생복지/교육격차 해소 344,530 326,751 17,779

1.급식 관리 292,860 276,041 16,819

1.학교급식운영 292,860 276,041 16,819

1.조리사인건비(교특) 25,911 26,931 -1,020

1.무기계약직원인건비 24,955 25,975 -1,020조리사인건비  800,000원= 800,000

조리사 건강보험료  170,000원= 170,000

조리사 연차수당  210,000원= 210,000

조리사 퇴직금  -2,200,000원= -2,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
956 956 0  

2.조리실무사인건비(3인) 60,694 60,724 -30

1 발행일 : 2017-05-31



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 54,424 54,954 -530인건비  50,000원= 50,000

연차수당  420,000원= 420,000

퇴직금  -1,000,000원= -1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,270 5,770 500건강보험  500,000원= 500,000

3.급식운영비 198,415 188,126 10,289

1.일반수용비 11,740 11,740 0  

2.연료비 11,234 11,234 0  

3.급식용식재료비 159,526 156,116 3,410급식재료구입비  3,410,000원= 3,410,000

4.여비 1,300 1,100 200영양교사순회여비  200,000원= 200,000

5.우유대금 855 736 119교직원우유대금  119,000원= 119,000

6.비품구입비 13,760 7,200 6,560
(성립전)급식기구구입비  4,100,000원×1

대=
4,100,000

급식기구구입비  2,460,000원= 2,460,000

4.대체인력채용비 7,840 260 7,580

1.무기계약직원인건비 7,580 0 7,580처우개선비  7,580,000원= 7,580,000

2.기간제직원인건비 260 260 0  

2.보건 관리 5,141 5,091 50

1.학생및교직원보건안전관리 2,361 2,361 0

1.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학생건강검사 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.학생안전공제회비 261 261 0

1.학생복지비 261 261 0  

4.흡연예방및건강증진운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,780 2,730 50

1.학교환경정리활동 1,049 1,049 0

1.일반수용비 479 479 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 570 570 0  

2.먹는물관리 516 466 50

1.일반수용비 516 466 50수질검사비  50,000원= 50,000

3.방역관리 690 690 0

1.일반수용비 690 690 0  

4.공기질관리 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0  

5.물탱크관리 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

3.교육격차 해소 3,743 2,833 910

1.누리과정비지원 3,743 2,833 910

1.누리과정지원비 436 436 0

1.교육운영비 436 436 0  

2.방과후과정지원비 3,307 2,397 910

1.운영수당 2,090 1,668 422(성립전)강사비  249,000 249,000

(성립전)강사비  173,000원= 173,000

2.교육운영비 1,217 729 488(성립전)간식비  206,000 206,000

(성립전)간식비  282,000원= 282,000

4.학생복지 42,786 42,786 0

1.학생복지운영 42,786 42,786 0

1.학생복지활동운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.통학차량운영 42,696 42,696 0

1.교육운영비 42,696 42,696 0  

3.기본적 교육활동 75,219 76,623 -1,404

1.교과 활동 71,794 72,998 -1,204

1.교과활동지원 7,528 8,330 -802

1.학부모공개수업 280 280 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 280 280 0  

2.수업장학운영 64 280 -216

1.교육운영비 64 280 -216물품구입비  -216,000원= -216,000

3.일반교구확충 479 1,065 -586

1.교육운영비 479 1,065 -586교과활동필요물품구입  -586,000원= -586,000

4.학습준비물구입 2,475 2,475 0

1.학습준비물 2,475 2,475 0  

5.보결수업관리 230 230 0

1.운영수당 230 230 0  

6.기초기본학력교육사업선택제 2,000 2,000 0

1.일반수용비 407 407 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,193 1,193 0  

7.전문적학습공동체교육사업선택제 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,228 1,228 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 622 622 0  

2.과학교과활동 1,747 1,810 -63

1.과학교구확충 1,017 1,050 -33

1.비품구입비 1,017 1,050 -33과학교구 및 기자재구입  -33,000원= -33,000

2.과학실험실습비 730 760 -30

1.교육운영비 730 760 -30실험실습준비물 구입  -30,000워= -30,000

3.체육교과활동 298 298 0

1.체육교과활동비 298 298 0

1.교육운영비 298 298 0  

4.외국어교과활동 40,661 41,000 -339

1.영어교과활동비 661 1,000 -339

1.교육운영비 661 1,000 -339영어학습자료구입  -359,000원= -359,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

영어교육격차해소 운영비  20,000원= 20,000

2.원어민교사운영 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 30,566 31,316 -750원어민교사인건비  -1,750,000원= -1,750,000

지원비  1,000,000원= 1,000,000

2.일반수용비 8,050 6,300 1,750집월세금  650,000원= 650,000

항공료  1,100,000원= 1,100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,261 2,261 -1,0004대보험료  -1,000,000원= -1,000,000

4.비품구입비 123 123 0  

5.유치원교과활동 21,560 21,560 0

1.유치원 교과활동비 2,141 2,141 0

1.교육운영비 1,019 1,019 0  

2.비품구입비 1,122 1,122 0  

2.학생안전공제회비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

3.환경위생관리 605 605 0

1.일반수용비 605 605 0  

4.유치원 행사운영 829 829 0

1.교육운영비 829 829 0  

5.유치원 일반운영 4,022 4,022 0

1.일반수용비 3,622 3,622 0  

2.여비 400 400 0  

6.유치원 종일반운영 12,943 12,943 0

1.무기계약직원인건비 9,887 9,887 0  

2.기간제직원인건비 220 220 0  

3.운영수당 1,600 1,600 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,236 1,236 0  

7.행정기기구입비 1,000 1,000 0

1.전기요금 800 800 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 200 200 0  

2.창의적 체험활동 3,425 3,625 -200

1.자율활동 1,805 2,005 -200

1.생활지도운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200또래상담부 운영비  -200,000원= -200,000

2.체육대회운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.체육대회참가지원 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

2.동아리활동 120 120 0

1.학교스포츠클럽활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.봉사활동 1,500 1,500 0

1.4-H활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 104,971 103,150 1,821

1.방과후학교 운영 89,420 87,600 1,820

1.방과후학교운영 31,521 36,000 -4,479

1.방과후학교 운영 31,521 36,000 -4,479

1.운영수당 29,625 34,000 -4,375피아노부 강사비  5,670,000원= 5,670,000

피아노부 강사비(수익자)  -1,410,000원= -1,410,000

방과후학교자유수강권  -3,460,000원= -3,460,000

탁구부 강사비  -975,000원= -975,000

미술비 강사비  -1,800,000원= -1,800,000

바이올린부 강사비  -2,400,000원= -2,400,000

2.교육운영비 1,896 2,000 -104교재교구구입지원비  87,000원= 87,000

악기구입및수리비  -191,000원= -191,000

2.돌봄교실운영 57,899 51,600 6,299
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1.프로그램운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.인건비 25,127 19,996 5,131

1.무기계약직원인건비 22,141 17,010 5,131인건비  5,131,000원= 5,131,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,986 2,986 0  

3.간식비 23,128 21,960 1,168

1.교육운영비 23,128 21,960 1,168간식비(수익자)  1,168,000원= 1,168,000

4.기타운영비 3,644 3,644 0

1.일반수용비 2,672 2,672 0  

2.비품구입비 972 972 0  

2.독서활동 7,550 7,550 0

1.독서활동운영 7,550 7,550 0

1.도서구입 7,550 7,550 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.비품구입비 150 150 0  

2.사서인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,001 8,000 1

1.창의교육운영 8,001 8,000 1

1.새로운학교문화만들기과제 2,334 2,640 -306

1.교육운영비 2,334 2,640 -306
학부모회 학생자치회 교원 지역사회 공감

의 날 운영비  -306,000원=
-306,000

2.빛깔있는학교만들기과제 5,667 5,360 307

1.교육운영비 5,667 5,360 307혁신공감학교운영비  307,000원= 307,000

5.교육활동 지원 188,758 76,473 112,285

1.교무업무 운영 55,129 54,677 452

1.교무학사운영 55,129 54,677 452

1.행정실무사인건비 51,355 50,803 552
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1.무기계약직원인건비 46,879 47,227 -348인건비  -1,400,000원= -1,400,000

퇴직금  4,002,000원-2,950,000원= 1,052,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,476 3,576 900건강보험료  900,000원= 900,000

2.교무실일반운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100사무용품구입  -100,000원= -100,000

3.교무학사운영 1,150 1,390 -240

1.교육운영비 1,150 1,390 -240학교장상 상품구입  -240,000원= -240,000

4.교육활동홍보 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.입학식행사 540 300 240

1.교육운영비 540 300 240행사물품구입  240,000원= 240,000

6.졸업식행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.학예회행사 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0  

8.학급운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 4,800 4,800 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.배움터지킴이운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력예방활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생안전교육 700 700 0

1.재난안전교육운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습지원실 운영 7,313 6,996 317
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 7,313 6,996 317

1.학교정보화지원 5,033 4,716 317

1.일반수용비 2,238 2,428 -190플로터용지및잉크구입  -190,000원= -190,000

2.교육운영비 2,795 2,288 507전산정보물품보수및구입  858,000원= 858,000

쿨메신저,홈페이지사용료  -351,000원= -351,000

2.학내망관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

4.교육여건 개선 121,516 10,000 111,516

1.교육환경개선 121,516 10,000 111,516

1.교육환경개선비 121,516 10,000 111,516

1.시설비 114,600 10,000 104,600우레탄시설개보수비  104,600,000원= 104,600,000

2.비품구입비 6,916 0 6,916노후책걸상교체비  6,916,000원= 6,916,000

6.학교 일반운영 127,591 116,942 10,649

1.학교기관 운영 36,629 28,397 8,232

1.부서기본운영 36,629 28,397 8,232

1.교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0교내격려및위문  -1,064,000원= -1,064,000

교직원간담회비  1,064,000원= 1,064,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.간행물구독 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.사무용기기관리 12,578 6,256 6,322

1.일반수용비 4,453 3,873 580복사기임대및관리위탁용역료  580,000원= 580,000

2.비품구입비 8,125 2,383 5,742
행정기기구입비  1,200,000원×5대

-258,000원=
5,742,000

4.사무용품구입 3,720 2,310 1,410
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,720 2,310 1,410프린트토너구입  1,000,000원= 1,000,000

사무용품구입  500,000원= 500,000

화장지구입  -270,000원= -270,000

소모품구입비  180,000원= 180,000

5.행정실운영 11,691 11,191 500

1.기타공공요금 203 203 0  

2.여비 11,103 10,603 500관내,관외여비  500,000원= 500,000

3.교직원복지비 385 385 0  

2.시설 장비 유지 88,962 86,545 2,417

1.학교시설장비유지 88,962 86,545 2,417

1.공공요금및제세공과금 34,966 34,249 717

1.일반수용비 1,520 1,423 97각종이용수수료  97,000원= 97,000

2.전기요금 21,584 21,584 0  

3.상하수도료 4,620 3,720 900상수도요금  450,000원×2월= 900,000

4.연료비 902 902 0  

5.기타공공요금 6,340 6,620 -280전화요금  -250,000원= -250,000

유선방송수신요금  -30,000원= -30,000

2.시설관리용역 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

3.시설일반관리 9,665 9,289 376

1.일반수용비 8,208 7,832 376교내시설 수리보수비  240,000원= 240,000

시설관리소모품구입  136,000원= 136,000

2.비품구입비 1,457 1,457 0  

4.당직관리 21,131 20,831 300

1.일반수용비 21,131 20,831 300유인경비위탁용역비  300,000원= 300,000

5.정화조관리 0 0 0

1.기타공공요금 0 0 0  

6.학교청소및통학차량도우미운영 20,428 19,404 1,024

10 발행일 : 2017-05-31



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 18,852 17,828 1,024인건비  1,000,000원-26,000원= 974,000

퇴직금  50,000원= 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,576 1,576 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 경비 1,000 1,000 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모지원 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교시설 확충 4,040 4,040 0

1.시설확충 및 개선 4,040 4,040 0

1.시설확충및개선 4,040 4,040 0

1.공동사택운영비 4,040 4,040 0

1.일반수용비 1,640 1,040 600공동사택운영비  600,000원= 600,000

2.시설비 2,400 3,000 -600공동사택수리비  -600,000원= -600,000

세출합계 913,677772,721140,956
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